

## **BERETNING til generalforsamling i Kystbyernes Netværk 20. april 2023 i Agger**

**Bestyrelsesmøder i 2022:** 24. marts (best.møde og generalforsamling) hos Bente i Stenbjerg og 15. september i Nationalparkcentret i Vorupør. Netværket tilstræber en mødefrekvens efter behov. (ca. 3 x årligt). På hvert møde aftales dato for næste møde. Møder indkaldes via Outlook. Standarddagsorden for møder i netværket vedtaget i juni 2021 er benyttet uændret i 2022.

**Nye repræsentanter i netværket 2022-2023:** Ove Hegnhøj (Stenbjerg), Henning Vognstrup (Klitmøller) og Tim Vestergaard (Agger). Afløser i 2022 hhv. Annette Qvistgaard, Preben Holler og Gitte Thøgersen. Ny repræsentant fra Hanstholm Borgerforening april 2023: Kirsten Andersen. Henning Vognstrup er ultimo 2022 flyttet fra Klitmøller. Ny repræsentant?

**Hjemmeside:** Netværkets vedtægter, referater mv. ligger fortsat på <https://hawboerne.dk/kystbyernes-netvaerk>.

**Økonomi:** Få og små udgifter og fornuftig likviditet. Måske et kontingentfrit 2024 (?).

**Emner, som har været drøftet i netværket i 2022:** Nationalpark Thy, herunder aktiviteter og proces vedr. evt. udvidelse (Karin holder netværket løbende orienteret), autocampere i kystbyerne, stiprojekter i Klitmøller og Vorupør, bosætning og lejeboliger i Agger, Stenbjerg, Vorupør og Klitmøller, opgradering af Stenbjerg Landingsplads (tovholder Ove Hegnhøj), Dark Sky Park Bulbjerg-projekt og forvaltning af §3 i Thisted Kommune. Sidstnævnte blev der givet en god og grundig orientering om med eksternt oplæg fra biolog Anja Sørensen, Thisted Kommune, på KN bestyrelsesmøde 15. september i Vorupør. Tak til Marianne og Bente for at arrangere dette oplæg. I april 2023 KN som medunderskriver på henvendelse til kommunalbestyrelsen fra lokal arbejdsgruppe vedrørende bevarelse af skole i Vestervig.

Emnerne, der tages op på møderne, er mangeartede, både lokale og generelle for Thy. Det er interessant, lærerigt og givtigt løbende at blive opdateret om, hvad netværkets initiativrige repræsentanter har gang i langs den Thy'ske vestkyst – og blive gensidigt inspireret.

Er der noget, I synes, jeg som koordinator burde have gjort anderledes (eller har forsømt at gøre!), så sig endelig til. Måske på tide at give stafetten videre til en ny koordinator?

Tak for møder, samtaler, ideudveksling og samarbejde også i 2022.

Glædeligt, at vi nu mødes igen her i 2023.

Mette, 20. april 2022